
Par kritērijiem un kārtību, kādā Satiksmes 
ministrija 2024.gadā vērtēs pašvaldību 

investīciju projektus aizņēmuma saņemšanai 

Tālivaldis Vectirāns

Autoceļu infrastruktūras departamenta

Direktors

2024. gada 20. marts,

Attālināti MS Teams



Likuma «Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta
ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam» 36.panta otrās 

daļas 7.punkts

(1) Noteikt pašvaldību aizņēmumu palielinājumu 175 138 258 euro apmērā:

7) ceļu būvniecības projektiem, tajā skaitā projektā paredzēto inženiertīklu būvniecībai,
ievērojot šādus nosacījumus:

a) pašvaldības budžeta ikgadējais līdzfinansējums, sākot ar 2024. gadu, nav mazāks
par 15 procentiem un ikgadējais aizņēmuma apmērs nav lielāks par 85 procentiem
no pašvaldības kopējām projekta izmaksām attiecīgajā gadā,

b) pašvaldības budžeta līdzfinansējums veikts līdz aizņēmuma izmaksu pieprasījuma
iesniegšanai vai vienlaikus ar aizņēmuma izmaksu,

c) ir sniegts Satiksmes ministrijas atzinums par projekta atbilstību apstiprinātajiem
vērtēšanas kritērijiem, izņemot par būvprojektā paredzēto, bet ceļa funkcijā neiekļauto
inženiertīklu būvniecību,

d) aizņēmuma pieprasījums iesniegts ne vēlāk kā līdz 2024. gada 1. septembrim.

2



Ministru kabineta 2024.gada 5.marta noteikumi Nr.159
«Kritēriji un kārtība, kādā tiek izvērtēti pašvaldību
investīciju projektu pieteikumi valsts budžeta aizdevuma
saņemšanaii» (turpmāk – Noteikumi)

https://m.likumi.lv/ta/id/350437-kriteriji-un-kartiba-kada-tiek-
izverteti-pasvaldibu-investiciju-projektu-pieteikumi-valsts-
budzeta-aizdevuma-sanemsanai

3

https://m.likumi.lv/ta/id/350437-kriteriji-un-kartiba-kada-tiek-izverteti-pasvaldibu-investiciju-projektu-pieteikumi-valsts-budzeta-aizdevuma-sanemsanai
https://m.likumi.lv/ta/id/350437-kriteriji-un-kartiba-kada-tiek-izverteti-pasvaldibu-investiciju-projektu-pieteikumi-valsts-budzeta-aizdevuma-sanemsanai
https://m.likumi.lv/ta/id/350437-kriteriji-un-kartiba-kada-tiek-izverteti-pasvaldibu-investiciju-projektu-pieteikumi-valsts-budzeta-aizdevuma-sanemsanai


Kritēriji I

1. Esošam tiltam, tai skaitā ceļa pārvadam un viaduktam, vispārējā vai speciālā
inspekcija konstatējusi, ka nepieciešami neatliekami tā būvniecības darbi,
vai ceļa vai tā posma vizuālais vērtējums ir "ļoti slikts" vai "slikts", vai
ir sniegts analoģisks vērtējums citā vērtēšanas skalā atbilstoši pašvaldības
apstiprinātai metodikai (Noteikumu 9.1. apakšpunkts)

• Attiecībā uz objektu vizuālā novērtējuma veikšanu detalizēta pielietojamā
metodika ("Asfaltēto segumu inspekcija" un "Grants segumu inspekcija") tiks
ievietota Satiksmes ministrijas tīmekļa vietnē

• Ja pašvaldība ceļu stāvokļa izvērtēšanai izmanto savu vērtēšanas metodiku citā
pielīdzināmā vērtēšanas skalā, tā var iesniegt objekta vērtējumu atbilstoši savai
vērtēšanas skalai, pievienojot klāt arī savu vērtēšanas metodiku.

4



Kritēriji II

2. tilts, tai skaitā ceļa pārvads un viadukts vai ceļš (vai ceļa
posms), ir nozīmīgs mobilitātes nodrošināšanai
pašvaldības teritorijā, tas ir, tas atbilst vismaz vienam no
Noteikumu 9.2.apakšpunktā minētajiem kritērijiem
prioritārā secībā

Pašvaldība iesniedz apliecinājumu, ka nav augstākas prioritātes
ceļu būvniecības projektu vai ka tie tiek finansēti no citiem finanšu
avotiem.

5



Noteikumu 9.2.apakšpunktā minētie kritēriji 
(prioritārā secībā) I

1. Ceļu būvniecības projekts ir divējādas lietojamības infrastruktūras
risinājums, nodrošinot militāro un civilo pielietojumu

(atzinumu par pieteikuma atbilstību šim kritērijam pēc Satiksmes ministrijas
pieprasījuma sniedz Aizsardzības ministrija)

2. Ceļu būvniecības projekts nepieciešams izglītības nodrošināšanai, tostarp
izglītības iestāžu reformas nodrošināšanai un skolēnu pārvadāšanas
nodrošināšanai

(atzinumu par investīciju projekta pieteikuma atbilstību šajā apakšpunktā
minētajam kritērijam pēc Satiksmes ministrijas pieprasījuma sniedz Izglītības
un zinātnes ministrija).

6



Noteikumu 9.2.apakšpunktā minētie kritēriji 
(prioritārā secībā) II

3. Ceļu būvniecības projekts paaugstinās ceļu satiksmes drošību vai
radīs labvēlīgus apstākļus gājējiem un mikromobilitātes rīku
izmantošanai

4. Ceļu būvniecības projektā iekļautais ceļa posms ietilpst sabiedriskā
transporta maršrutā

7



Noteikumu 9.2.apakšpunktā minētie kritēriji 
(prioritārā secībā) III

5. Ceļu būvniecības projektā iekļautais ceļa posms nodrošina piekļūšanu teritorijas
attīstībai būtiskam uzņēmumam, pakalpojumu sniedzējam vai pašvaldības
infrastruktūras objektiem vai atbilst normatīvajam regulējumam par inovatīvas
uzņēmējdarbības un prioritāro projektu atbalstu noteiktam prioritāram
investīciju projektam

• atzinumu pēc Satiksmes ministrijas pieprasījuma sniedz Ekonomikas ministrija
(Noteikumu 9.2.5.apakšpunkts) un Finanšu ministrija (Komercdarbības atbalsta
kontroles likuma 9.panta pirmās daļas 1.punkts)

• Satiksmes ministrija izvērtē pašvaldību sniegto informāciju attiecībā uz to, vai
atbalsts šiem investīciju projektiem potenciāli nav kvalificējams kā
komercdarbības atbalsts, un, ja atbalsts tiem potenciāli ir kvalificējams kā
komercdarbības atbalsts, Satiksmes ministrija informē pašvaldību, kura iesniegusi
investīciju projekta pieteikumu, par komercdarbības atbalsta kontroles normu
piemērošanu atbalsta saderības nodrošināšanai ar Eiropas Savienības iekšējo tirgu.8



Noteikumu 9.2.apakšpunktā minētie kritēriji 
(prioritārā secībā) IV

6. Ceļu būvniecības projekts nodrošina vides un gaisa kvalitātes
uzlabošanu pašvaldībā

(atzinumu pēc Satiksmes ministrijas pieprasījuma sniedz Vides
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija).

9



Investīciju projektu iesniegšana 
Satiksmes ministrijā

• Pašvaldības investīciju projektus 2024.gadam Satiksmes ministrijā
var iesniegt katru mēnesi līdz pirmajam datumam, bet ne
vēlāk kā līdz 2024. gada 1. augustam.

• Jāsagatavo, kā norādīts iesnieguma veidlapā (Noteikumu
3.pielikums).

1
0



Atzinuma sniegšana

• SM sniegs pozitīvu atzinumu, ja investīciju projekts atbildīs Noteikumu
9.1.apakšpunktā minētajam kritērijam un vismaz vienam no
9.2.apakšpunktā norādītajiem kritērijiem (zemākas prioritārās
nozīmes kritērijs tiek atbalstīts, ja pašvaldība iesniedz
apliecinājumu, ka nav augstākas prioritātes ceļu būvniecības projektu
vai ka tie tiek finansēti no citiem finanšu avotiem

• Ja investīciju projektā nepieciešami precizējumi vai papildu informācija,
SM pieprasīs iesniegt informāciju termiņā, kas nav īsāks par piecām
darbdienām pēc attiecīgā pieprasījuma saņemšanas

1
1



Informācija par pieņemto lēmumu

• Atbalstāmo investīciju projektu pieteikumu saraksts tiks publicēts
Satiksmes ministrijas tīmekļvietnē.

• Satiksmes ministrija piecu darbdienu laikā informēs Pašvaldību
aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi par
atbalstāmo investīciju projektu pieteikumu sarakstu.

• Satiksmes ministrija informēs attiecīgās pašvaldības par pieņemto
lēmumu.

1
2



Aizņēmuma saņemšana

Pašvaldībām, ja saņemts pozitīvs SM atzinums, ir tiesības līdz
2024. gada 1. septembrim iesniegt aizņēmuma pieprasījumu
Finanšu ministrijas Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles
un pārraudzības padomē atbilstoši Ministru kabineta 2019.gada
10.decembra noteikumiem Nr. 590 “Noteikumi par pašvaldību
aizņēmumiem un galvojumiem”.

1
3



VSIA “Latvijas Valsts ceļi” seminārs pašvaldības 

speciālistu kompetences paaugstināšanai

Seminārā tiks skatīti šādi jautājumi:

1. “Pašvaldības ceļu identifikatoru veidošanas principi” - kādi tie ir iekļauti MK

noteikumu Nr. 361 “Pašvaldību ceļu un ielu reģistrācijas un uzskaites kārtība”

grozījumu anotācijā.

1. “Pārskata par pašvaldību autoceļu un ielu finansēšanai paredzētās mērķdotācijas

izlietojumu” aizpildīšanas kārtību atbilstoši Ministru kabineta 2008. gada 11. marta

noteikumu Nr.173 “Valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai

piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” 2. pielikumā norādītajam.

1
4



VSIA “Latvijas Valsts ceļi” seminārs pašvaldības 

speciālistu kompetences paaugstināšanai

Par semināru:

➢ Seminārs notiks 2024. gada 26. martā no plkst. 14.00 līdz 15.00 MS Teams vidē;

➢ Lektors - VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Ceļu pārvaldīšanas un uzturēšanas pārvaldes vadošais

projektu vadītājs;

➢ Lektore - VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Iekšējā audita daļas auditore Agnese;

➢ Dalībnieku skaits no vienas pašvaldības netiek ierobežots;

➢ Pieteikšanās semināram un jautājumu iesūtīšana līdz 2024. gada 22. martam plkst.12.00;

➢ Pieteikšanās saite:

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=5Ei0qwI1DkmPkFynS1imWXI377bGB1VOgjHNtRe7BEdUM

FJQMlc3SDk2UlpCVUY3N1AzRVNUOUs1Sy4u

➢ Jautājumus par reģistrāciju semināram sūtīt uz ilze.dzalbe@lvceli.lv.
1
5

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=5Ei0qwI1DkmPkFynS1imWXI377bGB1VOgjHNtRe7BEdUMFJQMlc3SDk2UlpCVUY3N1AzRVNUOUs1Sy4u
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=5Ei0qwI1DkmPkFynS1imWXI377bGB1VOgjHNtRe7BEdUMFJQMlc3SDk2UlpCVUY3N1AzRVNUOUs1Sy4u


16

Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Par kritērijiem un kārtību, kādā Satiksmes ministrija 2024.gadā vērtēs pašvaldību investīciju projektus aizņēmuma saņemšanai 
	Slide 2: Likuma «Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam» 36.panta otrās daļas 7.punkts
	Slide 3
	Slide 4: Kritēriji I 
	Slide 5: Kritēriji II
	Slide 6: Noteikumu 9.2.apakšpunktā minētie kritēriji (prioritārā secībā) I
	Slide 7: Noteikumu 9.2.apakšpunktā minētie kritēriji (prioritārā secībā) II
	Slide 8: Noteikumu 9.2.apakšpunktā minētie kritēriji (prioritārā secībā) III
	Slide 9: Noteikumu 9.2.apakšpunktā minētie kritēriji (prioritārā secībā) IV
	Slide 10: Investīciju projektu iesniegšana Satiksmes ministrijā
	Slide 11: Atzinuma sniegšana
	Slide 12: Informācija par pieņemto lēmumu
	Slide 13: Aizņēmuma saņemšana
	Slide 14: VSIA “Latvijas Valsts ceļi” seminārs pašvaldības speciālistu kompetences paaugstināšanai
	Slide 15: VSIA “Latvijas Valsts ceļi” seminārs pašvaldības speciālistu kompetences paaugstināšanai
	Slide 16

